



ATA N°20

Ata da Assembleia de Freguesia de Pinhel

Ao dia vinte e oito de setembro de dois mil e vinte e dois, pelas vinte e uma horas,
reuniram a Assembleia de Freguesia em Sessão Ordinária, na sede da Junta de Freguesia
de Pinhel, sob a presidência do Sr. Júlio Manuel Lucas Coelho, o qual declarou aberta a
reunião com a seguinte ordem de trabalhos:
Ponto 1. Análise e aprovação da ata da sessão ordinária realizada no dia 28 de junho de
2022;
Ponto 2. Período antes da ordem do dia
Ponto 3. Período da ordem do dia:
a.) Apreciação da informação escrita do Senhor Presidente da Junta de Freguesia
sobre a atividade da Freguesia de Pinhel, bem como da sua situação financeira
Ponto 4. Outros assuntos de interesse para a Junta de Freguesia de Pinhel
Ponto 5. Intervenção do Público
Estiveram presentes: Júlio Manuel Lucas Coelho, Luís Manuel Santos Monteiro,
Joaquim Artur Gonçalves Morgado, Anabela dos Santos Vicente Rocha, Emília Maria
Pires Lacerda, Marisa Monteiro Soeiro Lourenço e Sandra Maria Casanova da Silva
Santos
Ponto 1. Análise e Aprovação da ata da sessão ordinária realizada no dia 28 de junho de
2022;
O Senhor Presidente de Assembleia de Freguesia procedeu à leitura da ata da
assembleia anterior, colocando a mesma a discussão e votação, tendo sido aprovada por
unanimidade
Ponto 2 - Período antes da ordem do dia
O Sr. Presidente da Assembleia, questionou se alguém pretende algum esclarecimento,
não havendo intervenções passou para o ponto seguinte
Ponto 3. Período da ordem do dia:





a.) Apreciação da informação escrita do Senhor Presidente da Junta de Freguesia sobre a
atividade da Freguesia de Pinhel, bem como da sua situação financeira
O Sr. Presidente da Assembleia, questionou o Senhor Presidente da Junta de Freguesia
de Pinhel se pretende realizar algum esclarecimento ou adicionar alguma informação.
O Senhor Presidente da junta de Freguesia de Pinhel toma a palavra para explicar que a
Junta de Freguesia de Pinhel encontra se neste momento a sofrer algumas dificuldades
financeiras devido à conjuntura anual, tendo desta forma de adiar algumas obras que
tinha em vista realizar, pelo que a parte financeira tem dado apenas para algumas
reparações da via publica, combustíveis, água/luz, ordenados, pagamentos de alguns
fornecedores, e a Junta tem escassez de dinheiro para realização de obras de maior
dimensão prevendo a parte económica e financeira futura será muito difícil
O membro da assembleia Anabela Rocha tomou a palavra para que o Sr. Presidente
esclarece se o apoio aos estrangeiros era nomeadamente a Ucranianos, Brasileiros, e a
coordenação/orientação dos mesmos como era realizada, uma vez que vêm alguns em
grupos e quais eram as dificuldades deles. O Senhor Presidente da Freguesia de Pinhel
explicou que faz a coordenação dos estrangeiros juntamente com o Município de Pinhel,
os Serviços Sociais e a Segurança Social, sendo que o principal papel da Junta junto dos
mesmos, é a atribuição de Atestados de Residência para que obtenham o NISS (número
de identificação da segurança social)
Ponto 4. Outros assuntos de interesse para a Junta de Freguesia de Pinhel
O Senhor Presidente da Assembleia, Sr. Júlio Coelho questiona se alguém pretende
fazer alguma intervenção, não havendo inscrições passou se ao número seguinte
Ponto 5. Intervenção do Público
O Sr. Presidente da Assembleia, questionou se existia alguma questão que gostariam de
esclarecer, não havendo mais assuntos a tratar, o Sr. Presidente da Assembleia deu por
encerrada a sessão ordinária.
Para que todos os assuntos abordados contassem, lavrou-se a presente ata aprovada, que
por todos os membros presentes vai ser assinada



Presidente:
1º Secretario:
2º Secretario:
Vogal:
Vogal: Fuis you leino
Vogal:
Vogal:
Vogal:
Vogal: